
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Den Helder, houdende aanwijzing verboden plaatsen om fietsen te parkeren 

(Aanwijzingsbesluit overlast van fiets of bromfiets) 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Den Helder; 

  

gelet op artikel 5:12 van de Algemene plaatselijke verordening Den Helder 2021; 

  

  

overwegende dat: 

- in artikel 5:12 van de Algemene Plaatselijke Verordening Den Helder 2021 is opgenomen dat het 

college plaatsen kan aanwijzen waar het verboden is om fietsen of bromfietsen onbeheerd buiten 

de daarvoor bestemde ruimten of plaatsen te laten staan in het belang van het uiterlijk aanzien 

van de gemeente en/of ter voorkoming van overlast dan wel hinder of gevaarzetting dan wel ter 

voorkoming van schade; 

- met dit aanwijzingsbesluit het college uitvoering geeft aan deze bevoegdheid; 

  

besluit: 

  

de volgende aanwijzing vast te stellen. 

  

(Aanwijzingsbesluit overlast van fiets of bromfiets) 

  

  

Hoofdstuk 1 Aanwijzing 

Artikel 1 Aanwijzing 
1. Als plaatsen waar het op grond van artikel 5:12 van de Algemene Plaatselijke Verordening Den 

Helder 2021 verboden is fietsen of bromfietsen buiten de daarvoor bestemde ruimten of plaatsen 

te laten staan, worden aangewezen: 

a. Centrumgebied Binnenstad; 

b. Stationslocatie Centrum; 

c. Stationslocatie Den Helder Zuid; 

d. Teso 

2. Bovengenoemde gebieden a tot en met d zijn aangegeven op de bij dit besluit behorende tekenin- 

gen als bijlage. 

    

Hoofdstuk 2 Slotbepalingen 

Artikel 2 Intrekking en inwerkingtreding 
Het aanwijzingsbesluit overlast van fiets of bromfiets treedt in werking op de derde dag na die waarop 

zij bekend is gemaakt onder gelijktijdige intrekking van artikel 8:1 en 12:1 van het Uitvoeringsbesluit 

Algemene plaatselijke verordening 2012. 

Artikel 3 Citeertitel 
De aanwijzing wordt aangehaald als “Aanwijzingsbesluit overlast van fiets of bromfiets”. 

  

Aldus besloten in de collegevergadering van 27 september 2022. 

J.A. de Boer MSc. 

burgemeester 

K. van Veen 

secretaris 

Nr. 463523 

GEMEENTEBLAD 18 oktober 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Den Helder 

Gemeenteblad 2022 nr. 463523 18 oktober 2022 1 



Bijlage 1 (behorende bij artikel 1) 

Gemeenteblad 2022 nr. 463523 18 oktober 2022 2 



Gemeenteblad 2022 nr. 463523 18 oktober 2022 3 



Gemeenteblad 2022 nr. 463523 18 oktober 2022 4 



  

  

  

  

  

  

Gemeenteblad 2022 nr. 463523 18 oktober 2022 5 



Toelichting bij Aanwijzingsbesluit overlast van fiets of bromfiets 

Algemeen 

  

In dit aanwijzingsbesluit worden de gebieden rond de treinstations en de Teso aangewezen als gebieden 

waar het verboden is om fietsen buiten de daarvoor aangewezen rekken te plaatsen. 

  

Verhouding Spoorwegwet en de Algemene Plaatselijke Verordening Den Helder 2021. 

  

Artikel 27 van de Spoorwegwet en de daarop gebaseerde Algemeen Reglement Vervoer regelen het 

bevoegd gezag inzake veiligheid, orde en rust op en om stations. Concreet betekent dit dat de Algemene 

Plaatselijke Verordening Den Helder 2021 niet van toepassing is op treinstations en dat de Nederlandse 

Spoorwegen het bevoegde gezag is. 

  

De handhaving geschiedt door de KLPD (Spoorwegpolitie) en de NS zelf. De vraag is waar de grens 

van het treinstation ophoudt. In dit aanwijzingsbesluit ligt de grens buiten de perrons en de toegangen 

tot de perrons. Hierbij is rekening gehouden met het rijksbeleid. 

  

Dit aanwijzingsbesluit komt er op neer dat de verantwoordelijkheid voor het stallen van fietsen en het 

opruimen van “zwerffietsen” nabij treinstations en de Teso bij de gemeente wordt gelegd. 

  

Hoe om wordt gegaan met verkeerd geparkeerde fietsen staat in het Beleid voor het handhaven van 

fietswrakken, weesfietsen en verkeerd, hinderlijk of gevaarlijk gestalde (brom)fietsen van Gemeente 

Den Helder. 

Gemeenteblad 2022 nr. 463523 18 oktober 2022 6 


